E quelibet vel multe. Si autem eodem
 uerso extenso sit non extensum: sicut
 in casu rationis. hoc sicut potest
 esse tripliciter. Quia vel sic quod toto
 remanebit in eodem loco et
 equali. vel in maiori vel in mi-
 nori. Si primo modo sicut est in ca-
 su: tunc erit ibi mutatio acquisiti-
 ua/non deperditiva. quia quibus toto
 nichil acquirat vel deperdat
 tamen quilibet pars acquirat multa lo-
 ca: quod prius non habuit. Ideo
 patet quod non est ibi transitus de con-
 tradictorio in contradictorium. si
 ne acquisitione noue rei. id est noui lo-
 ci. Et si non in toto tamen in quali-
 bet parte. Si uero fiat in loco
 maiori simile est: si in minori tunc
 est mutatio tamen acquisitione quod de-
 perditiva sicut patet intuitu. Et

Sic patet de prima conclusionem. Contra

Arg relatiuū eius. arguitur primo sic. Quia
 aliqua sunt idem realem ubi ubique
 elatio. aliquid est unum illorum ibidem est re-
 liquum illorum. sed substantia cor-
 poris christi et aliqua quantitas
 continua corporis christi sunt idem rea-
 liter per primum correlatiuū et cor-
 pus christi est in sacramento sub-
 stantia corporis christi. ergo est in sacra-
 mento etiam quantitas continua cor-
 poris christi. contra secundam partem
 conclusionis. maior uidetur nota
 de se. et. **S**ecundo arguitur contra
 primum correlatiuū sic. Nullum ac-
 cidens est substantia. ois quan-
 titas est accidens. ergo nulla quan-
 titas est substantia. Maior uero
 nota. quia accidens: et substantia
 sunt opposita. Minor patet quia quan-
 titas est unum de predicamentis
 accidentis. Confirmatur. unum pre-
 dicamentum non verificatur de
 alio igitur nulla qualitas. et

Tertio sic. Si ois substantia
 vel qualitas extensa est qua-
 titas continua sequitur quod plura cor-
 pora naturaliter possent esse
 sicut. prius negatur contra ab oibus
 Sed prima patet. quia in lacte est
 albedo et dulcedo et materia
 eis subiecta. et quelibet est res
 extensa/longa/lata/et profunda.
 si ergo quelibet sit sua quanti-
 tas: tria corpora sunt simul na-
 turaliter. quia corpus est quanti-
 tas longa lata et profunda. et c.

Pro solutione istorum et ad ma-
 iorem declarationem totius ma-
 terie premitte aliquas proposi-
 tiones prima sit hec. quod ois res
 proprie una siue substantialis
 siue accidentalis habens partes
 distat a parte siue parte ex-
 tra partem est quantitas continua
 quia ois talis res est continue
 extensa. igitur quanta continua.
 Secunda propositio quod si aliquid
 est quantum continuū/quo non est
 subiectiue in quantitate: nec est
 subiectum quantitatatis. ipsum est
 quantitas continua. Patet. quia
 nichil potest esse quantum con-
 tinuum sine quantitate continua.
 ergo si aliquid est quantum continuū
 vel est subiectiue in quantitate
 vel est subiectum quantitatatis vel
 ipsummet est quantitas quia plu-
 ribus modis non potest ymagi-
 nari aliquid esse quantum. **T**er-
 tia propositio est: quod omnis res
 proprie una siue substantialis
 siue accidentalis habens par-
 tes potest habere partem distat
 a parte. et per consequens
 esse quanta absque hoc quod ipsa sit
 subiectiue in quantitate vel quod
 ipsa sit subiectum quantitatatis.
 Probatur. quia deus sua infinita

Questionis quinte Articulus scđs. Fo. cclviij.

potentia pōt oēm rem absolu-
tam facere vel p̄seruare sine re
absoluta ab ea scđz se totā rea-
liter distincta pōt enī facere de
creaturis quicquid vult et p̄ con-
sequens potest oēm substantiā
vel qualitatem habentem ptem
extra partē facere vel p̄serua-
re sine oī accidēte absoluto si-
bi formalr inherēte. et sine oī
subiecto cui formalr inhereat
qz substantiā esse sine accidēte
et accidēs sine subiecto nullā
contraditionē includit. Et isto
facto certū est qd hec res extē-
sa potest sic p̄seruari vt dictūz
est absqz hoc qd ip̄a vel aliqua
ei⁹ pars moueāt localiter. idē
potest habere ptem distātem
a parte: et per p̄sequens esse quā-
tita per primā p̄positionē absqz
hoc qd ip̄a sit subiectiue ī quā-
titate vel subiectū quātitatis.
¶ Quarta p̄positio qd oīs ta-
lis res quāta de qua ē sermo
potest esse quātitas continua
patz ex p̄dictis p̄positionib⁹
clare. Quinta p̄positio. qd oīs
res habens ptem distāte a p-
te est quāta p̄ suas ptes essen-
tiales vel integrales sine quā-
titate q̄ sit distincta realiter a
substantia et q̄litate. Et ita oīs
quātitas cōtinua est substantia
vel qualitas habens ptem ab
alia pte distāte et contra. Patz
ex p̄cedentib⁹: qz frustra poni-
tur fieri p̄ plura qd potest fie-
ri p̄ pauciora. Sexta p̄positio
sequens ex p̄dictis est diffini-
tio quāritatis continue: scđz qd
quātitas continue est extētio
siue extra positio vel distantia
partium facientium vñū totū.
Septima est. qd ad illā extra-

positionē siue extētionē p̄tius
non req̄runt nisi ptes ille que
distāt et cause earū essentialēs
intrinsicē si habeāt et cause ex-
trinsicē puta faciēs et finis: nec
requirit aliqua quātitas sup-
addita. patz ex p̄dictis. Itē qz
si req̄reret quātitas supaddi-
ta p̄pter extētionē substantie vel
qualitatis aut partū earū. cū
quātitas illa cōtinua s̄m ad-
uersarios posita: possit s̄z eos
miraculose non extendi pari-
rōne sequeretur qd ad eius ex-
tentionē requireret alia quā-
titas que addita āplius pos-
set extendere vñā rem vel fa-
cere distare partes eius: et tñ
ita deus nō posset hoc facere:
nisi p̄iungeret vñā aliā rē illi
rei. ergo non requiritur etc.
Octaua p̄positio est. qd isti
termini substantia et quātitas
et isti qualitas et quātitas sup-
ponāt pro eodē: tñ substantia
qualitas et quantitas sunt di-
uersa p̄dicamēta: qz ad distin-
ctionem p̄dicamentorū sufficit
distinctio conceptus vel inten-
tionum. Unde dicit Jo. Dam.
qd possibile est eādē rem s̄m
aliā et aliā intentionē ad aliud
et aliud p̄dicamentū reduci.
Et ista oīa q̄ dicta sunt diffuse
declarat Ockā ī multis locis
et sp̄aliter ī tractatu quē p̄po-
suit d̄ sacramēto altar̄ a. xij. c.
et c. ¶ Tūc ad primā rōez dico
prio qd illa maior sūpta itelli-
gēdo eā ī creatur̄ est falsa de
virtute sermōis p̄p̄ falsā impli-
cationē. Implicat enī qd aliq̄
sint aliq̄: et tñ qd sint idē realit̄
inter se: qd est impossibilē ī crea-
turis: qz nunq̄ aliqua creata

Quarti libri sententiarum

sunt aliq̄ ⁊ vnū realiter. Dico sc̄bo q̄ i personis diuinis illa propositio est vera. qz ibi plures persone sunt plures: et tñ suntyna res simplex. Dico tertio q̄ nō valet p̄sequētia: imo ē fallacia figure dictionis arguēdo ex illa p̄positione in terminis p̄notatiuis a parte p̄dicati. verbi gr̄a i diuinis. Nō enī sequit̄. Qñcūq̄ aliqua ⁊c. sed p̄ i diuinis ⁊ deus fili⁹ virginis sunt idē realr ⁊ essentia diuina est vbiq̄ de⁹ p̄ ergo ip̄a est vbiq̄ deus fili⁹ virginis. hoc enī p̄sequēs falsum est: qz nō est fili⁹ virginis nisi vbi est homo ⁊ nō est vbiq̄ hō. igit̄ ⁊c.

C Ad sc̄bam rōnē dico q̄ stat q̄ aliq̄ quātitas nō est aliqua res distincta a substantia: ⁊ q̄ quātitas est accidens. Vñ ad declarationē hui⁹ sm Ockam tractatu p̄allegato. c. iij. ex h̄bis Ans. monologion. c. xxvj. trahit̄ distinctio q̄ hoc nomē accidens triplr pōt sumi. Cū enī dicit q̄ sunt aliq̄ accidētia que mutationē aliquā accedēdo vel recedēdo faciūt q̄ nō nisi cū aliq̄ participāt; variatio ne adesse vel abesse posse intel ligunt̄. vt colores inuit p̄ hoc q̄ aliq̄ sunt accidentia q̄ sunt res distincte a suis subiectis. Per hoc aut̄ qd̄ dicit alia sūt q̄ nullā osno vel accedēdo vel recedēdo mutationē circa idē de quo dicunt̄ effiscere noscūt̄ vt qdā relationes: ost̄dit q̄ aliq̄ est accidēs qd̄ nō est res distincta a subiecto et ei addita ⁊c. Et ideo ex sentētia illorum verborū q̄ breuiter pertrāseo sequit̄ primo hec distinctio q̄

hoc nomē accidens triplr pōt capi. **C** Primo modo stricte p̄ aliqua re iherēte subiecto que non est substantia. **C** Sc̄bo mō magis large p̄ aliq̄ p̄dicabili de aliq̄ p̄tingenter qd̄ pōt successiue affirmari ⁊ negari de illo p̄pter realē mutationē illi⁹

C Tertio modo qñ pōt successiue affirmari ⁊ negari de aliq̄ propter mutationē alteri⁹ ⁊c.

C Sc̄bo sequit̄ q̄ lz aliq̄ quātitas sit accidēs p̄io mō. s. qñ quātitas q̄ est qualitas: tñ aliqua quātitas non est accidēs illo modo: scz quātitas q̄ est substantia. imo capiēdo illo mō accidēs quātitas nulla est accidēs illi⁹ cuius ē quātitas p̄z facili⁹.

C Tertio sequit̄ q̄ oīs quātitas est accidēs sc̄bo mō Et capio hec accidēs non solū pro termino accidētali: s; etiā pro supposito illius termini.

C Quarto sequit̄ q̄ eadē res ē substantia ⁊ accidens capiēdo accidēs sc̄bo mō. ⁊ vt dixi mō Vñ dicit Dam. i logica sua. c. xxiiij. q̄ nūer⁹ ⁊ accidēs: ⁊ tñ ponit q̄ nūer⁹ est ip̄e res nūerate Sic etiā solet dici q̄ albū est accidēs ⁊c.

C Quito sequit̄ q̄ nō oē accidēs realit̄ recipit̄ in subiecto dicēte Anselmo vbi pri⁹ q̄ nulli⁹ accidentis susceptibilis est. s. summa natura. Quāuis enī aliq̄ accidēs cōpetat deo: scz capiēdo accidēs tertio modo: tñ nullū accidēs in se recipit̄ deus. Ista possūt magis declarari: s; trāseo: qz satis appet̄ ex his solutio rōnis.

C Ad tertiā rōnem p̄cedo p̄ns de virtute sermonis. pro cui⁹ intellectu pono aliq̄s pro-

C
Ad se-
cundū

ad
tiam

Questionis quinte. Articulus tertius. Fo. cclix.

posiciones. ¶ Prima est qd corpus capiatur dupliciter. Uno modo per compositum ex partibus distinctibus situatis: quod potest naturaliter per se existere absque hoc quod sit pars alterius vel in se alteri sicut lignum. Alio modo per illo quod per partes intrinsecas sibi est locum latum et profundum siue naturaliter potest per se existere siue non sicut albedo lactis etc. ¶ Secunda propositio quod capiendum corpus primo modo duo vel plura corpora non possunt naturaliter esse in eodem loco. Et si capiendum corpus loquitur committere auctoritates philosophorum etc. ¶ Tertia propositio quod capiendum corpus secundo modo plura corpora possunt naturaliter esse in eodem loco. Unde dimensiones que nature sunt informare tertiam vel quartam una est nata informare aliam naturaliter possunt esse simul. Sed dimensiones que possunt naturaliter per se existere ille sole repugnant. sic quod naturaliter se expellunt de loco sibi ipsi relinquantur quibus per divinam potentiam quecumque dimensiones possunt esse simul. Si autem quatuor cur tam varie dimensiones siue corpora primo modo repugnent non secundo modo dico quod tota causa est natura rei que talis est de qua constat partim per rationem partim per experientiam. Nam per rationem apparet quod substantia et qualitas sunt simul et similiter per experientiam constat quod uno corpore per se existente naturaliter ingrediente aliqua locum aliud simile corpus cedit sibi. Si vero dicas quod per compositum experientiam per quod accidentibus in sacramento altaris cedit corpus per se existens etc. Dico quod

hoc est. quod illa accidentia non sunt nata informare subiectum in quo non fuerunt producta: vel quod illud corpus non est natum informari ab eis naturaliter. vel quod hoc est voluntate dei volentis quod aliquid contra commum naturam appareat sensui ut magis sit meritum fidei. Unde multi catholici ponunt in sacramento multa fieri a solo deo: ne euacuetur fidei meritum. sicut potest videri in Scoto. lib. iij. distin. xij. q. vi. et. q. iij. Et ideo de omnibus potest eque faciliter dici quod deo ordinantur omnia apparentia sensui fieri circa hostiam non consecratam sicut circa consecratam: et aliqua facit per seipsum immediate. ¶ Ex quo sequitur sexta propositio. quod nec substantia panis cuius fuerunt accidentia hostie si recrearetur in situ distincto ab eis. nec aliqua alia substantia corporea posset naturaliter siue per causas naturales fieri in eodem situ vel loco cum illis accidentibus. A deo autem solo posset tam illa quam alia sicut sibi placere. Et sic patet ad rationem. hec de secunda. ¶ Contra tertiam conclusionem sunt rationes quas facit Adam in quarto. q. iij. et qui tenens contra Ockam oppositum secunde partis huius conclusionis: scilicet quod corpus christi in sacramento habet ordinem partium in toto etc. Unde eius imaginatio que est satis subtilis potest ad certa puncta plane et breuiter reduci. ¶ Primo enim dicit quod duplex est positio una partium in toto: ita quod una pars continuatur partium et non alteri ut caput collo et non pedi. et

A

B
Contra
tertiam
conclusionem.
Imaginatio
ade.

Quarti libri sententiarum.

collū in toto fm ppositionē to-
tius ponit inter caput & hume-
ros: & non inter genua & pedes
et hoc fm essentialē ppositio-
nem nō fm dispositionē situa-
lē: & sic de alijs ptib⁹. Alia est
positio ptis in loco: ita q̄ vna
partis faciētū vnum situetur
alicubi & non alibi. ¶ Scō
dicit. q̄ lz corp⁹ xp̄i i sacramē-
to non habeat scōam positio-
nem p̄dictā siue ordinē partis
in loco: tñ habet primam posi-
tionem siue ordinem ptium in
toto. Et rō sua est hec: q̄ ibi ca-
put xp̄i p̄tinuat collo & nō pe-
dibus nec digito. Imaginat
enī q̄ sicut i celo caput xp̄i ex
vna parte nullip̄tinuatur: nec
aliud sibi. ex alia aut sibi p̄ti-
nuatur collum & non pectus &
humeri: et sic p̄cedē do vsq; ad
pedes: ita iste ordo seruatur i
corpore xp̄i in sacramento. lz
non sit ibi ordo situalis sicut i
celo. ¶ Primū aut ordinē nō
posuisset p̄hs posse esse sine si-
tu. Ideo dicit tertio q̄ habe-
re partes in q̄s habēs eas est
diuisibile q̄ vna p̄ponatur cuz
vna & non cū alia: scōa cū ter-
tia & tertia cū q̄rta & nō cū pri-
ma. habere inq̄t talem positio-
nē est esse quātū p̄tinuū. ¶ Ex
quo infert q̄rto q̄ charitas in
aīa non est quātū p̄tinuū: lz
componat̄ ex partib⁹ in quas
diuisibilis est: q̄ de illis ptib⁹
verum est q̄ qlibet est cum q̄li-
bet: et p̄ponit̄ cū qualibet: sed
de partibus substantie corpo-
ris xp̄i: lz verū sit dicere q̄ q̄li-
bet sit cū qualibet in sacramē-
to: non tñ quelibet componit̄
nec p̄tinuatur ibi cū qualibet

immediate sicut iā dixit. ideo
concedit q̄ corp⁹ xp̄i in sacro
est quātū p̄tinuū. ¶ Quinto
cōcedit idē de qlibet qualita-
te corpis xp̄i. sicut de albedie
& alijs qualitatis corp̄alib⁹.
Dicit enī in sacro nō quelibet
pars albedis corpis xp̄i vnif-
cūlibet non pl⁹ q̄ qlibet pars
substantie: igit̄ dicit q̄ illa albe-
do est ibi quātū continuū: q̄
q̄nis qlibet pars sit cū qlibet
tñ albedo capitis nō cōtinuat̄
nec ynitur immediate albedi-
ni pedis. ¶ Sexto dicit iste
q̄ nec substantia corpis xp̄i:
nec albedo ei⁹ seu alia qlitas
corporea est in sacro quātū
extensum. Unde ponit q̄ lz ex-
tensio non sit res superaddita
quanto continuo siue quātita-
ti continue. tñ iste termin⁹ ex-
tensum siue extensio p̄notat̄
tra istum terminū continuum
siue q̄ntitas continua h̄re par-
tes in diuersis sitib⁹: siue par-
tes situalis distare. q̄ nō con-
uenit substantie/ vel albedini
christi in sacro. Ex istis bre-
uiter sic recapitulatis: ptz to-
ta imaginatio hui⁹ doctoris i
hac materia que est subtilis.
¶ Sed contra istā imagiatio-
nē tenendo conclusionē pri-
positā ponam aliq̄s p̄positio-
nes. ¶ Prima est q̄ i sacro ca-
put xp̄i non magis vnif-
nitur: aut cōtinuatur collo
pedibus vel digito: et hoc de-
struit totū fundamentū illius
positionis. Ideo p̄bat̄ primo
q̄ nisi sic/ tūc esset ibi aliquid
inter caput & pedē: et non inter
caput et collū: sed hoc non est
imaginabile: q̄ tā sit sunt ca-

Questionis quinte. Articulus tertius. Fo. cclx.

put et pedesque simul sunt caput
 et collum. Ubi enim aliqua sunt si-
 mul videtur implicare ibidem ali-
 quod esse iter illa: cum tamen opposi-
 dit illa positio in primo dicto
 exponendo quod est huiusmodi positio
 nem in toto etc. ¶ Secundo sic que-
 cunque componunt unum totum unum
 tur in uno toto: scilicet partes substā-
 tie corporis christi componunt unum to-
 tum. et similiter partes albedinis com-
 ponunt unum totum: ergo unum
 et componunt. id est simul in unum po-
 nunt. Vel ergo in sacramento
 quolibet cum qualibus unum aut com-
 ponit immediate vel mediate.
 Si immediate habet oppositum quod
 una non plus unum alteri ibi quam
 alia. si mediate: contra quolibet est
 simul cum qualibet et equaliter
 simul: scilicet ubi aliqua sunt simul
 equaliter ibi equaliter sunt ime-
 diata. ergo quolibet cum qualibet
 vel cuilibet est ibi immediata.
 Si ergo aliqua ibidem unum alteri
 mediate sicut dicit positio se-
 quitur quod aliqua similiter tunc et loco
 erunt mediata quod implicat ¶ Se-
 cunda propositio: sequitur ex predicta quod
 sicut quolibet pars charitatis in
 anima unum cum qualibus: ita quolibet
 pars substātie corporis christi vel al-
 bedinis eius in sacramento unum cum
 qualibus. Non dico tamen quod equali-
 ter unum etc. Unde potest procedi quod
 aliquae due partes albedinis cor-
 poris christi non tamen vel eque unum
 tur quantum quolibet pars charitatis
 unum cum quolibet. quia quolibet pars unum
 cum qualibet tam secundum coexisten-
 tiam eidem loco quam secundum inherentiā
 eidem subiecto adequato. Non
 sic autem quolibet pars albedinis.
 etc. quia scilicet albedo manus et albe-
 do pedis unum secundum coexisten-

tiam eidem loco: non tamen secundum inhe-
 rentiā eidez subiecto adequa-
 to. Nam albedo manus cum sit in
 pede non tamen inheret ei. et ideo licet
 gradus albedinis manus: et
 gradus albedinis pedis sint in
 pede facientes ibi unum: non tamen
 reddunt pedem magis intense al-
 bum quam facit una pars illorum: scilicet
 gradus albedinis pedis. quia alie
 non insunt ei etc. ¶ Tertia propositio
 sequitur quod nec substātia corpo-
 ris nec albedo eius aut corporis
 rea qualitas est quantum et continuū
 in eucharistia plus quam charitas
 in anima. Unum prope loquendo quic-
 quid est quantum et continuū est exten-
 sum. Non enim possum imagina-
 ri quantum et continuitatem sine extensione.
 Et sic deficit sextum dictum lo-
 quendo tamen improprie posset proce-
 di quod albedo corporis christi est
 quantum et continuū in sacramento po-
 tentialiter: quia habet partes que
 nate sunt facere quantum et continuū
 licet non faciāt actualiter ibi
 Quod non potest sic procedi de
 charitate in anima: quia non est
 possibile partes charitatis con-
 tinuari siue extendi dum consti-
 tuunt unum etc. ¶ Quarta propositio
 sequitur quod quicquid habet
 ordinem siue positionem par-
 tium in toto habet ordinem si-
 ue positionem partium in loco si
 totum sit in loco: ideo nec corpus
 christi nec aliquid eius habet in sacramento
 ordinem partium in toto. Et per ista
 patet responsio ad predictam opinionem.
 hec de tertia conclusio et de se-
 cundo articulo principali ¶ Quā-
 tum ad tertium articulum princi-
 palem huius conclusionis in
 quo videndum est utrum om-
 nis actio et passio et omne acci-